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(본예산)

고산초등학교



고산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 387,773,000

제1조  2024학년도 고산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 387,773,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조  2024학년도 계속비 사업은 " 해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은  예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다. 

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 

수  있다.

    1.  관리수당(학교회계직원에 해당)

    2.  교육공무직원 인건비

    3.  각종 공과금        
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 고산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 409,904 1,039,669 387,773 -22,131 -5.4 -651,896 -62.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,430 0.6

학생복지/교육격차 해소 171,874 44.3

기본적 교육활동 48,074 12.4

선택적 교육활동 19,964 5.1

교육활동 지원 32,669 8.4

학교 일반운영 112,262 29

학교 재무활동 500 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 337,847 87.1

이전수입 기타이전수입 28,798 7.4

자체수입 학부모부담수입 15,428 4

자체수입 행정활동수입 200 0.1

기타수입 전년도이월금 5,500 1.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 366,645 379,575 -12,930

1.지방교육행정기관이전수입 337,847 349,429 -11,582

1.교육비특별회계전입금수입 337,847 349,429 -11,582

1.교육비특별회계전입금 337,847 349,429 -11,582

1.학교운영비전입금 234,047 240,282 -6,235 유치원 기본운영비 : 42,522,000원 * 1개교 = 42,522,000

초등 기본운영비 : 191,525,000원 * 1개교 = 191,525,000

2.목적사업비전입금 103,800 109,147 -5,347 무상급식비 지원 : 93,020,000원 * 1개교 = 93,020,000

친환경농산물 지원 : 8,380,000원 * 1개교 = 8,380,000

우수농축산물부식비 : 2,400,000원 * 1개교 = 2,400,000

2.기타이전수입 28,798 30,146 -1,348

1.학교회계간이전수입 28,798 30,146 -1,348

1.다른학교회계전입금 28,798 30,146 -1,348

1.다른학교회계전입금 28,798 30,146 -1,348 삼우초교직원급식비 : 18,513,000원*1교= 18,513,000

양화분교교직원급식비 : 10,285,000원*1교= 10,285,000

2.자체수입 15,628 22,329 -6,701

1.학부모부담수입 15,428 22,329 -6,901

1.수익자부담수입 15,428 22,329 -6,901

1.급식비 15,428 22,329 -6,901

1.급식비 15,428 14,553 875 교직원급식비 : 15,428,000원*1교= 15,428,000

2.우유급식비 0 7,776 -7,776

2.행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200

1.이자수입 100 0 100

1.이자수입 100 0 100 이자수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 기타행정활동수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 5,500 8,000 -2,500

1.전년도이월금 5,500 8,000 -2,500
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,500 8,000 -2,500

1.순세계잉여금 5,500 8,000 -2,500

1.순세계잉여금 5,500 8,000 -2,500 초등순세계잉여금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

유치원순세계잉여금 : 500,000원*1교= 500,000

세입합계 387,773 409,904 -22,131
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,430 1,800 630

1.교직원 복지 및 역량강화 2,430 1,800 630

1.교직원복지 2,430 1,800 630

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,830 1,800 30

1.교직원복지비 1,830 1,800 30 현장직원 피복비 : 150,000원*3명*2회= 900,000

교직원생일축하비 : 30,000원*31명= 930,000

2.[초]교원안심번호서비스 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 교원안심번호서비스 : 50,000원*12회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 171,874 182,785 -10,911

1.급식 관리 151,326 164,722 -13,396

1.학교급식운영 151,326 164,722 -13,396

1.[초]급식재료구입비 126,526 130,846 -4,320

1.급식용식재료비 126,526 130,846 -4,320 주부식비(식품비) : 126,526,000원*1교= 126,526,000

2.[초]우유급식비 0 7,776 -7,776

1.우유급식비 0 7,776 -7,776

3.[초]급식운영비 24,800 26,100 -1,300

1.일반수용비 24,800 26,100 -1,300 가스배상책임보험료 : 30,000원*1회= 30,000

교육비 : 50,000원*3회= 150,000

음식물쓰레기처리비 : 170,000원*10회= 1,700,000

유전자검사비 : 100,000원*1회= 100,000

기구수선 및 시설관리 : 100,000원*10회= 1,000,000

위생복구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

취사용가스비 : 850,000원*10회= 8,500,000

급식소모품구입비 : 7,052,000원*1교= 7,052,000

급식조달수수료 : 55,000원*12회= 660,000

(자체)급식시설 청소용역비 : 1,300,000원

*1회=
1,300,000

(자체)노후기구교체 및 수선비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

수질검사 : 77,000원*4회= 308,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컵세척기유지보수 : 50,000원*10회= 500,000

2.보건관리 20,204 17,727 2,477

1.학생및교직원보건안전관리 11,824 8,715 3,109

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 응급학생 의료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 1,924 1,545 379

1.교육운영비 1,924 1,545 379 건강검진비(1학년) : 24,000원*20명= 480,000

건강검진비(4학년) : 28,000원*20명= 560,000

구강검진비 : 9,000원*85명= 765,000

소변검사비 : 1,400원*85명= 119,000

3.[초]보건실운영 6,800 1,170 5,630

1.일반수용비 4,000 0 4,000
리모델링(화장실 철거) : 4,000,000원*1회

=
4,000,000

2.교육운영비 1,300 1,170 130 보건교육 자료 : 250,000원*2회= 500,000

소모품 구입 : 50,000원*4건*4회= 800,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 의료기구 등 비품 구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

4.[초]보건행사비 500 450 50

1.교육운영비 500 450 50 보건행사비 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]약품 및 의약외품 구입 1,200 1,450 -250

1.교육운영비 1,200 1,450 -250 약품 및 의약외품 구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

6.[초]보건교육자료 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

7.[초]강사 수당 및 연수비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
교직원심폐소생술교육 : 20,000원*25명*1

회=
500,000

8.[초]방역관리 800 2,700 -1,900

1.일반수용비 800 2,700 -1,900 학급방역물품구입 : 100,000원*8학급*1회= 800,000

2.학교환경위생관리 8,380 9,012 -632

1.[초]먹는물관리 2,500 2,832 -332

1.일반수용비 2,500 2,832 -332 정수기유지보수비 : 250,000원*10회= 2,500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 5,080 5,380 -300

1.일반수용비 5,080 5,380 -300 공기질측정료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기운영비(경) : 4,200,000원*1교= 4,200,000

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 교사내소독비 : 400,000원*2회= 800,000

3.학생복지 344 336 8

2.학생복지운영 344 336 8

1.[초]학생교과서구입 344 336 8

1.교육운영비 344 336 8 교과용 도서 지원(경) : 344,000원*1교= 344,000

3.기본적 교육활동 48,074 52,282 -4,208

1.교과 활동 37,574 42,082 -4,508

1.교과활동지원 7,840 7,840 0

1.[초]학습준비물구입 4,840 4,840 0

1.학습준비물 4,840 4,840 0 학습준비물 구입(경) : 4,840,000원*1교= 4,840,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0 보결수당 : 20,000원*150회= 3,000,000

2.과학 교과활동 4,000 4,650 -650

1.[초]교과운영 2,200 1,850 350

1.교육운영비 2,200 1,850 350 실험실습비 : 160,000원*5반*2회= 1,600,000

교구구입비 : 200,000원*3종= 600,000

2.[초]과학체험비 1,800 2,800 -1,000

1.교육운영비 1,800 2,800 -1,000 과학체험행사 : 200,000원*8반*1회= 1,600,000

대회출전비 : 200,000원*1회= 200,000

3.체육 교과활동 1,300 3,740 -2,440

1.[초]교과운영 1,300 3,740 -2,440

1.교직원복지비 300 500 -200 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 1,000 3,240 -2,240 교육용소모품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

4.특수교육교과활동 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육관련 물품구입 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 수업 및 학습용품 : 200,000원*1명= 200,000

3.[초]장애인식개선교육 및 통합교육 활동 지원500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교재 및 재료비 : 2,500원*100명*2회= 500,000

4.[초]현장체험학습 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체험비 및 기타경비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

5.[초]학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학급교육활동경비지원 : 30,000원*10회= 300,000

5.유치원 교과활동 21,434 22,852 -1,418

1.[유]교과운영 4,837 8,822 -3,985

1.일반수용비 1,848 1,694 154 복사기임대 : 154,000원*12회= 1,848,000

2.교육운영비 1,489 4,128 -2,639 교육용품 : 669,000원*1회= 669,000

수업 및 학습용품 : 700,000원*1교= 700,000

정보화기기유지보수 : 120,000원*1회= 120,000

3.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 자산취득성교구 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.[유]교무학사운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0 워크숍 다과 및 식비 : 280,000원*1회= 280,000

3.[유]도서구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 교사용도서구입 : 100,000원*2회= 200,000

유아용도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.[유]보결수업관리 960 960 0

1.기타수당 960 960 0 보결수당 : 160,000원*6회= 960,000

5.[유]신입원아모집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 원아모집현수막구입 : 100,000원*1회= 100,000

6.[유]입학및졸업식 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0 상품구입비 : 25,000원*11명*2회= 550,000
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졸업물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

졸업앨범구입 : 80,000원*11명= 880,000

행사용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.[유]교원연수 1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900 교원연수 지원 : 400,000원*2회= 800,000

퇴직연수 지원 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

8.[유]직원대체인건비 5,727 5,060 667

1.운영수당 5,727 5,060 667 자원봉사자활동비 : 24,900원*230일= 5,727,000

9.[유]체육대회 800 300 500

1.교육운영비 800 300 500 행사용품구입 : 800,000원*1회= 800,000

10.[유]학부모교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 학부모교육재료비 : 500,000원*1회= 500,000

학부모교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

11.[유]학생및교직원보건안전관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
부상학생후송비 및 치료비 : 100,000원*1

회=
100,000

약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

12.[유]학생자치활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학급자치활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

13.[유]자율선택과제운영비(목) 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

16.[유]자율선택과제운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 놀이활동준비물(경) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.창의적 체험활동 10,500 10,200 300

1.자율활동 6,500 4,700 1,800

1.[초]학급교육활동경비 2,500 2,700 -200

1.교육운영비 2,500 2,700 -200
학급활동경비(3,4,5학년) : 400,000원*4학

급=
1,600,000

학급활동경비(1,2,6학년) : 300,000원*3학

급=
900,000

3.[초]교육활동 4,000 2,000 2,000
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1.교육운영비 4,000 2,000 2,000 학생자율동아리 : 200,000원*5회= 1,000,000

교육활동운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

배움나눔한마당 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 4,000 5,500 -1,500

1.[초]현장학습 4,000 5,500 -1,500

1.교육운영비 4,000 5,500 -1,500 테마식현장체험학습 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

현장체험학습 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.선택적 교육활동 19,964 19,778 186

1.방과후학교 운영 9,100 8,418 682

1.방과후학교운영 500 1,500 -1,000

1.[초]방과후학교운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 방과후학교물품구입 : 50,000원*10회= 500,000

3.유치원방과후과정운영 8,600 6,918 1,682

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,600 6,918 1,682

1.운영수당 4,200 1,920 2,280 특성화강사수당 : 35,000원*3명*40회= 4,200,000

2.교육운영비 4,400 4,998 -598 특성화활동비 : 400,000원*2회= 800,000

방학중방과후과정혼합급식개선(경) : 

3,600,000원*1교=
3,600,000

2.독서활동 8,864 9,360 -496

1.독서활동운영 8,864 9,360 -496

1.[초]도서구입 7,364 8,360 -996

1.교육운영비 1,770 1,920 -150 책꾸러미도서구입(경) : 30,000원*59명= 1,770,000

2.도서구입비 5,594 6,440 -846 도서구입 : 5,594,000원*1교= 5,594,000

2.[초]도서관운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 도서관운영물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]도서관자원봉사자운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
도서관자원봉사자운영(경) : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

3.교기육성 2,000 2,000 0

1.교기운영 2,000 2,000 0

김수희 2024년 02월 07일 14시 01분 54초 6 전북특별자치도교육청 고산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]체조부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 운동부훈련비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.교육활동 지원 32,669 36,990 -4,321

1.교무업무 운영 14,630 13,230 1,400

1.교무학사운영 14,630 13,230 1,400

1.[초]워크숍 3,200 3,040 160

1.일반수용비 2,000 2,000 0 차량임차 및 숙박비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.일반업무추진비 1,200 1,040 160 다과 및 식비 : 30,000원*20명*2회= 1,200,000

2.[초]학교행사운영 5,440 5,790 -350

1.일반수용비 700 700 0 현수막제작 : 100,000원*7회= 700,000

2.교육운영비 4,540 4,890 -350 입학식운영비 : 30,000원*15명*1회= 450,000

졸업식물품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

졸업앨범제작 : 90,000원*21명= 1,890,000

입학식물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반업무추진비 200 200 0 행사식비 및 간식구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]직무연수 5,000 4,400 600

1.교육운영비 5,000 4,400 600 배움과성장의날 운영 : 50,000원*12명= 600,000

교원 연수 지원 : 250,000원*12명= 3,000,000

학교장 연수 지원 : 200,000원*7회= 1,400,000

4.[초]교육활동운영 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990
학사일정 프로그램 구입비 : 190,000원*1

회=
190,000

학교종이 프로그램 구입비 : 800,000원*1

회=
800,000

2.생활지도운영 7,469 10,040 -2,571

1.학생생활상담지도 7,399 9,940 -2,541

2.[초]상담실운영비 200 3,000 -2,800

1.교육운영비 200 3,000 -2,800 인성교육활동비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]환경정리활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0 학교현황판 : 150,000원*2회= 300,000
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청소용품 : 700,000원*2회= 1,400,000

환경정리물품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

4.[초]자치활동 1,599 1,840 -241

1.교육운영비 1,599 1,840 -241 자치활동 운영비 : 1,599,000원*1교= 1,599,000

5.[초]위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 위클래스 운영비(경) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

7.[초]학교민주시민교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
학교민주시민교육 운영비(경) : 500,000원

*1교=
500,000

2.학생안전교육 70 100 -30

1.[초]안전교육 70 100 -30

1.교육운영비 70 100 -30 안전교육체험비 : 2,000원*35명= 70,000

3.연구학교 운영 1,050 4,800 -3,750

1.연구학교운영 1,050 4,800 -3,750

1.[초]더딤학생지원 550 800 -250

1.운영수당 350 500 -150 강사수당 : 35,000원*10시간= 350,000

2.교육운영비 200 300 -100 교재 및 교구 구입 : 20,000원*10죵= 200,000

2.[초]자율선택과제운영 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500

3.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영(경) : 500,000원*1교= 500,000

4.학습지원실 운영 6,520 5,920 600

1.정보화실운영 6,520 5,920 600

1.[초]학교정보화지원 6,520 5,920 600

1.기타공공요금 0 50 -50

2.교육운영비 3,620 3,370 250 교수매체수리 : 100,000원*5회= 500,000

정보화용품소모품 : 100,000원*5회= 500,000

토너 및 잉크 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

학내망유지보수비 : 135,000원*12회= 1,620,000
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3.비품구입비 2,500 2,500 0 모니터외 구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

4.기타자산취득비 400 0 400 소프트웨어구입 : 200,000원*2회= 400,000

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0 교육환경개선비품구입 : 3,000,000원*1종= 3,000,000

6.학교 일반운영 112,262 115,769 -3,507

1.학교기관 운영 39,236 42,917 -3,681

1.부서기본운영 25,298 24,204 1,094

1.[초]교장실운영 6,470 6,510 -40

1.일반업무추진비 3,470 3,510 -40 교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

교직원간담회비 : 400,000원*4회= 1,600,000

선수단격려 : 50,000원*4회= 200,000

접대용 물품구입 : 1,420,000원*1교= 1,420,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.[초]행정실운영 17,758 16,624 1,134

1.일반수용비 4,898 6,144 -1,246 사무용품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

복사용지 : 20,000원*50상자= 1,000,000

간행물구독료 : 25,000원*12회= 300,000

복사기임대료 : 154,000원*12회= 1,848,000

업무용도서등 : 150,000원*1회= 150,000

행정실직원교육경비 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타공공요금 200 300 -100 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 12,000 9,600 2,400 관내외출장여비 : 20,000원*50회*12월= 12,000,000

4.교직원복지비 160 160 0 특근매식비 : 8,000원*20회= 160,000

5.일반업무추진비 500 420 80 직원협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]교무부운영 1,070 1,070 0

1.일반수용비 620 620 0 교무실용품 구입비 : 620,000원*1회= 620,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 450 450 0 교사회협의회비 : 30,000원*15명= 450,000

2.병설유치원기본운영 12,988 17,662 -4,674

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,600 3,600 0

1.전기요금 2,000 2,000 0 전기요금 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.상하수도료 400 400 0 상하수도요금 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타공공요금 1,200 1,200 0 인터넷통신비 : 350,000원*2회= 700,000

전화요금 : 50,000원*10회= 500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,588 10,162 -3,574

1.일반수용비 6,588 10,162 -3,574 소규모수선비 : 2,154,000원*1교= 2,154,000

시설소모품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

정수기임대 : 31,000원*12회= 372,000

공기청정기 운영(경) : 96,000원*12회= 1,152,000

어린이놀이시설관리용역비 : 130,000원*12

회=
1,560,000

무인당직경비용역비 : 50,000원*11회= 550,000

3.[유]유치원운영 2,300 3,200 -900

1.일반수용비 1,600 2,400 -800 사무용품구입 : 100,000원*6회= 600,000

청소용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.여비 700 800 -100 관내외출장여비 : 700,000원*1교= 700,000

4.[유]방역관리 400 700 -300

1.일반수용비 400 700 -300 감염병예방관리 : 400,000원*1교= 400,000

5.[유]기간제근로자인건비 100 0 100

1.기타수당 50 0 50 비공무원 수당 : 50,000원*1교= 50,000

2.여비 50 0 50 비공무원 여비 : 50,000원*1교= 50,000

3.행정지원인력운용 950 1,051 -101

1.[초]직원대체인건비 800 851 -51

1.공무직인건비 800 851 -51 초과근무수당 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]기간제직원 법정부담금 150 200 -50

1.기간제근로자법정부담금 150 200 -50 4대보험기관부담금 : 150,000원*1회= 150,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 70,726 70,552 174

1.학교시설장비유지 70,726 70,552 174

1.[초]공공요금및제세공과금 36,200 32,000 4,200

1.전기요금 24,000 20,000 4,000 전기요금 : 2,400,000원*10회= 24,000,000

2.상하수도료 4,500 3,960 540 상하수도요금 : 450,000원*10회= 4,500,000

3.기타공공요금 7,700 8,040 -340 전화요금 : 240,000원*10회= 2,400,000

기타공과금(조달,방송 등) : 400,000원*2

회=
800,000

인터넷통신비 : 450,000원*10회= 4,500,000

2.[초]시설관리용역 11,694 8,640 3,054

1.일반수용비 11,694 8,640 3,054 소방시설관리용역비 : 178,000원*12회= 2,136,000

전기안전관리용역비(경) : 3,146,000원*1

교=
3,146,000

산업안전관리용역비(경) : 1,800,000원*1

교=
1,800,000

불법촬영카메라 점검(경) : 100,000원*1교

=
100,000

무인당직경비용역비 : 376,000원*12회= 4,512,000

3.[초]시설일반관리 19,732 18,400 1,332

1.일반수용비 19,732 18,400 1,332 시설소모품구입비 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

소규모수선비 : 7,232,000원*1교= 7,232,000

폐기물처리비 : 250,000원*2회= 500,000

수목관리비 지원(경) : 5,000,000원*1교= 5,000,000

4.[초]당직관리 0 4,512 -4,512

1.일반수용비 0 4,512 -4,512

5.[초]시설관리원인건비 3,100 7,000 -3,900

1.기간제근로자인건비 3,100 7,000 -3,900 청소원인건비 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

일용인부임 : 100,000원*1회= 100,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 0 200 -200
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2.일반업무추진비 800 600 200 학교운영위원간담회비 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,400 -50 학부모교육경비(경) : 1,350,000원*1교= 1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 100 50 학부모회협의회(경) : 15,000원*10종*1회= 150,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비(초) : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 387,773 409,904 -22,131
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